2

議会運営委員会会議録

開閉日時 平成 29 年 1 月 13 日（金） 午前 9 時 58 分～午前 10 時 04 分

会  場 委員会室

１．出席者

２番 神 谷 利 盛、   ７番 柴 田 耕 一、 ８番 幸 前 信 雄、

12 番 内 藤 とし子、 15 番 小 嶋 克 文

   オブザーバー 議 長、副議長、

６番 黒 川 美 克、  ５番 長谷川 広 昌、 11 番 神 谷 直 子

２．欠席者

   なし

３．傍聴者

   杉浦康憲、柳沢英希、杉浦辰夫、北川広人、鈴木勝彦、小野田由紀子

４．説明のため出席した者

   市長、総務部長、行政ＧＬ

５．職務のため出席した者

   議会事務局長、書記２名

６．付議事項

 １ 平成 29 年第１回臨時会について

 （１） 議案の説明について

（２） 議案の取り扱いについて

 ２ その他

 3

７．会議経過

委員長挨拶

委員長 ただいまの出席委員は､ 全員であります。よって､本委員会は成立いた

しましたので、これより議会運営委員会を開会いたします。

 市長挨拶

議長挨拶

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。本件につ

いては、委員長から御指名申し上げて、御異議ございませんか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷利盛委員を指名いたします。

本日、御協議いただきます案件は、付議事項のとおりであります。

《議 題》

１ 平成 29 年第１回臨時会について

（１）  議案の説明について

委員長 当局の説明を求めます。

説（総務部） それでは、平成 29 年第１回臨時会に付議させていただきます案

件につきまして御説明を申し上げます。案件といたしましては、一般議案２件

をお願いするものでございます。

議案第１号、工事請負契約の締結については、中央公民館解体工事について

一般競争入札の結果、１億 3,478 万４千円にて、オカコー株式会社と工事請負

 4

契約を締結いたしたく、議会の御議決をお願いするものでございます。

議案第２号、高浜市使用料及び手数料条例の一部改正につきましては、中央

公民館及び同館に合築される商工会館の取り壊しに伴う高浜ライオンズクラブ

の移転先として、東海会館の集会室（Ｂ）を、高浜ライオンズクラブが継続的

に利用する場合の使用料について、月額３万円と定めるものでございます。

以上が、第１回臨時会に付議をさせていただきます案件でございます。よろ

しくお願い申し上げます。

委員長 ただいま、当局より説明のありましたとおり、一般議案２件でありま

す。ただいまの説明に対する質疑を許します。

質 疑 な し

委員長 ないようでしたら。

 市長挨拶

委員長 当局の方は退席願います。ありがとうございました。

 当局退席

（２） 追加議案の取り扱いについて

委員長 事務局より説明願います。

説（事務局） それでは、お手元に配付させていただいております平成 29 年第

１回臨時会の会期及び会議日程（案）を、ごらんいただきたいと思います。

会期は１月 20 日、金曜日の１日間とし､会議日程としましては、開会、市長

招集挨拶、会議録署名議員の指名、会期の決定、議案上程、説明、質疑､討論､

採決、閉会の順でお願いをいたします。

議案の取り扱いといたしましては、委員会付託を省略し、全体審議でお願い

 5

したいと思いますので、よろしくお願いいたします。以上です。

委員長 当局より提示がありました案件につきましては、ただいま事務局が説

明しました（案）のとおり、決めさせていただいてよろしいでしょうか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、案のとおり決定させていただきます。

２ その他

委員長 初めに、事務局より説明を求められておりますので、これを許可しま

す。

説（事務局長） それでは、議場の配席について御説明をさせていただきます。

お手元のほうに配付をさせていただいております議場配置（案）を、ごらんを

いただきたいと思います。

 議場の座席につきましては、以前からごらんをいただいておりますように８

人が横並びで２列というふうになっております。案といたしましては、前列を

１番から８番、後列を９番から 16 番とさせていただきたいと、このように考え

ておりますので、よろしくお願いをいたします。以上でございます。

委員長 それでは、事務局が説明した案のとおりにして、よろしいでしょうか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 よろしいですか。イメージもわからないでしょうけれども、このあと

配列しますので、一応そういう形でやらさせていただきますけれども、異議も

なければ、そのように決定させていただきます。

 ほかに皆さんのほうから、何かございましたら。

意 見 な し

 6

委員長 なければ、以上をもって議会運営委員会を終了いたします。

委員長挨拶

                  閉会 午前 10 時 02 分

        議会運営委員会委員長

        議会運営委員会副委員長